BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 07/2003/QĐ-BTNMT
	Hà Nội, ngày 13 tháng 10 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA TẠP CHÍ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
Căn cứ Nghị định số 91/2002/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường.
Căn cứ Nghị định số 51/2002/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Báo chí, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí.
Theo đề nghị của Tổng biên tập Tạp chí Tài nguyên và môi trường, Vụ trưởng vụ Tổ chức cán bộ.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Vị trí và chức năng

Tạp chí Tài nguyên và Môi trường là tổ chức sự nghiệp trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường, có chức năng tuyên truyền, phổ biến đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quản lý, sử dụng, bảo vệ tài nguyên đất, tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, môi trường, khí tượng thủy văn và đo đạc bản đồ, giới thiệu các điển hình tiên tiến, trao đổi kinh nghiệm về công tác quản lý, những thành tựu, kết quả nghiên cứu khoa học thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chức năng của Tạp chí đã được quy định tại Điều 1 của Quyết định này.

2. Tổ chức thực hiện các công việc thuộc quy trình biên tập, xuất bản và phát hành Tạp chí.

3. Thực hiện các dịch vụ xuất bản thông tin, tài liệu tham khảo, đăng tin quảng cáo theo quy định của pháp luật.

4. Tổ chức mạng lưới cộng tác viên của Tạp chí, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cộng tác viên.

5. Quản lý tổ chức, biên chế, công chức, lao động và tài sản của Tạp chí.

6. Thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ trưởng giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

a) Lãnh đạo Tạp chí có Tổng biên tập và một số Phó Tổng biên tập.

Tổng biên tập chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng về các nhiệm vụ được giao, quy định chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức thuộc Tạp chí, xây dựng quy chế làm việc và điều hành mọi hoạt động của Tạp chí.

Phó Tổng biên tập chịu trách nhiệm trước Tổng biên tập về lĩnh vực công tác được phân công.

b) Tổ chức của Tạp chí:

1. Ban biên tập.

2. Ban trị sự và phát hành.

3. Bộ phận thường trú tại thành phố Hồ Chí Minh.

c) Tạp chí Tài nguyên và Môi trường là đơn vị sự nghiệp có thu tự bảo đảm một phần chi phí hoạt động thường xuyên, có con dấu riêng, được mở tài khoản theo quy định hiện hành.

Trụ sở tòa soạn Tạp chí Tài nguyên và Môi trường đóng tại thành phố Hà Nội.

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Tổng biên tập Tạp chí Tài nguyên và Môi trường, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	 BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN
VÀ MÔI TRƯỜNG

Mai Ái Trực